
REGIONE CALABRIA
Giunta Regionale

DIPARTIMENTO N. 7
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, e Politiche Sociali “

SETTORE N.6
“Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e passive,

ammortizzatori sociali”

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE

(assunto il 27/12/2017 prot. N° 3609)

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

n° 15744 del 29 dicembre 2017

OGGETTO: ‘’Avviso pubblico per la costituzione del Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani
che hanno aderito al Programma Garanzia Giovani”approvato con DDG n. 242 del 21.01.2016. Presa
d’atto istruttoria Gruppo di Lavoro dipartimentale e approvazione graduatoria provvisoria.



2

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
- la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 (GUE Serie C 120/2013 del 26 aprile

2013) delinea l’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile promossa dalla precedente
Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, e invita gli Stati Membri a garantire ai
giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli
studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio
della disoccupazione o dall’uscita dal sistema  di istruzione formale;

- il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani”, approvato con Decisione
C(2014)4969 del 11/07/2014, definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano,
tra cui il Tirocinio extra curriculare anche in mobilità geografica (Scheda 5 del PON YEI);

- il Decreto Direttoriale n. 23/Segr. DG/2014 del 04/04/2014 ha ripartito tra le Regioni italiane e la
Provincia autonoma di Trento le risorse finanziarie previste nel  PON assegnando alla Regione
Calabria  la complessiva somma di euro 67.668.432;

- la DGR n. 155/2014 ha approvato lo schema di Convenzione del “Piano di attuazione italiano
della Garanzia per i Giovani”, sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la
Regione Calabria in data 2 maggio 2014;

- la suddetta D.G.R. n. 155/2014 ha approvato, altresì, il piano esecutivo regionale di attuazione
della Garanzia giovani (POR IOG) contenente le modalità attuative dell’intero programma e
l’articolazione delle singole Misure.

- la Convenzione del 2 maggio 2014 assegna alla Regione Calabria il ruolo di Organismo
Intermedio del PON – YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento UE) n.
1303/2013 e pertanto le sono delegate tutte le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato
regolamento, ad esclusione della Misura “Bonus Assunzionale” (Scheda n. 9) per la quale il
Ministero ha individuato come organismo intermedio l’INPS e delle Misura ‘’Servizio Civile‘’
quale organismo intermedio ‘’ Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile;

- nell’ambito del Programma Garanzia Giovani il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
con le note del 23/05/2014 (Prot. n. 0019217), del 04/07/2014 (Prot. n. 00225537) e del
28/07/2014 (Prot. n. 0028386), ha fornito indicazioni in merito alla definizione giuridica dei
giovani destinatari del Programma Garanzia Giovani ai quali le singole Misure si riferiscono;

- nel Piano di attuazione regionale del programma Garanzia Giovani, di cui alle DGR n.
155/2014, n. 21/2015 e n. 560/2015, sono contenute le schede descrittive degli interventi, sulla
base del format e delle indicazioni stabilite  dal MLPS, tra le quali  la Misura: 2 A – Formazione
mirata all’inserimento lavorativo.

CONSIDERATO CHE:
- con DDG n. 242 del 21.01.2016 è stato approvato l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per la

costituzione del Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno aderito al
Programma Garanzia Giovani;

- il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.
13 del 12.02.2016.

RILEVATO CHE:
- l’Avviso Pubblico prevedeva che la candidatura degli Organismi di formazione accreditati dalla

Regione Calabria per l’erogazione di servizi formativi avvenisse - ai sensi del “Regolamento
regionale per l’accreditamento degli organismi di formazione ed orientamento professionale
della regione Calabria” (DGR n. 872 del 29 Dicembre 2010) - attraverso il Sistema Informatico
compilando un apposito form;

- la scadenza per la presentazione dei progetti veniva fissata  per il 22.07.2016;
- il Catalogo unico dell’offerta formativa è una politica attiva volta all’attuazione della Misura 2A di

Garanzia Giovani e si rivolge ai giovani di età compresa tra i 18 e i 29 anni, al fine di fornire loro
le competenze necessarie per agevolarne l’inserimento lavorativo;

- l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che l’istruttoria di ammissibilità venga eseguita a cura del
Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” e che le operazioni
di valutazione delle proposte progettuali siano effettuate da personale interno
all’Amministrazione con competenza in materia di formazione professionale;



3

- con DGR n. 400 del 10 agosto 2017 si è provveduto ad approvare la rimodulazione degli
obiettivi per l’anno 2017 riguardanti il Piano della Performance 2017/2019;

- l’Allegato 2 della predetta deliberazione,recante la rimodulazione degli Obiettivi Operativi per
l’anno 2017, prevede l’assegnazione dell’Obiettivo Operativo 2.3.7.6 “Rafforzare l'opportunità di
inserimento lavorativo dei giovani che hanno aderito al programma garanzia giovani Calabria,
mediante il catalogo unico dell'offerta formativa“ al Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per
l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali”;

- con DDG n. 12917 del 22 novembre 2017 si è provveduto a costituire il Gruppo di Lavoro
dipartimentale per l’effettuazione delle operazioni di verifica dell’ammissibilità e di valutazione
delle proposte progettuali previste dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico per la costituzione del
Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno aderito al Programma Garanzia
Giovani, approvato con DDG n. 242 del 21.01.2016;

- il Gruppo di Lavoro dipartimentale ha svolto l’attività istruttoria relativa alla valutazione delle
proposte progettuali acquisite attraverso la procedura prevista dalla succitato Avviso Pubblico,
in particolare la graduatoria provvisoria degli ammessi/ammessi con riserva/non ammessi al
Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno aderito al Programma Garanzia
Giovani;

RITENUTO:
- di prendere atto dell’attività istruttoria compiuta dal Gruppo di Lavoro dipartimentale, costituito

con DDG n. 12917 del 22 novembre 2017, per l’effettuazione delle operazioni di verifica
dell’ammissibilità e di valutazione delle proposte progettuali previsto all’art. 6 dell’‘’Avviso
pubblico per la costituzione del Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno
aderito al Programma Garanzia Giovani” approvato con DDG n. 242 del 21.01.2016;

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria suddivisa in n. 3 (tre) sezioni
degli ammessi/ammessi con riserva/non ammessi al Catalogo unico dell’offerta formativa per i
giovani che hanno aderito al Programma Garanzia Giovani, elaborata dal suddetto Gruppo di
Lavoro dipartimentale, per come riportato nell’Allegato al presente decreto per formarne parte
integrante e sostanziale.

STABILITO CHE la pubblicazione del presente provvedimento vale come notifica a tutti gli interessati.

VISTI:
 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova

Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R.
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino –
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego,
politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7 - Sviluppo economico,
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 La D.G.R. del 11 agosto 2016, n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato
per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico,
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 125 del 12 agosto 2016, che conferisce
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e
Politiche Sociali” al Dott. Fortunato Varone;



4

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna
Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali – revoca DDG n.
69/2016 e DDG n. 287/2016”.

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e s.m.i. e della L. R. 1/2006;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del
Settore alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A

Per tutti i motivi sopra espressi che qui si intendono integralmente confermati, di:

PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria compiuta dal Gruppo di Lavoro dipartimentale, costituito con
DDG n. 12917 del 22 novembre 2017, per l’effettuazione delle operazioni di verifica dell’ammissibilità e
di valutazione delle proposte progettuali previste all’art. 6 dell’‘’Avviso pubblico per la costituzione del
Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno aderito al Programma Garanzia Giovani”
approvato con DDG n. 242 del 21.01.2016.

APPROVARE la graduatoria provvisoria suddivisa in n. 3 (tre) sezioni degli ammessi/ammessi con
riserva/non ammessi al Catalogo unico dell’offerta formativa per i giovani che hanno aderito al
Programma Garanzia Giovani, elaborata dal suddetto Gruppo di Lavoro dipartimentale, per come
riportato nell’Allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale.

STABILIRE che la pubblicazione del presente provvedimento vale come notifica a tutti gli interessati.

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi
della L.R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro,
Formazione e Politiche Sociali” a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre entro i termini di legge:

- Ricorso amministrativo in opposizione al dirigente che ha emanato l’atto;
- Ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale;
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale.

Il Dirigente del Settore Il Dirigente Generale
Dott. Roberto Cosentino Dott. Fortunato Varone


